
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    315    DEL     14/05/2009 

ACCENSIONE  MUTUO  DI  EURO  205.130,82  CON  LA  CASSA 
DD.PP.:MODIFICA  D.D. 211/2009 DI DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 01 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - 
TURISMO 

SERVIZIO:  UFFICIO RAGIONERIA 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Claudia Rufer 

..............................................................................

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 203 del 27/3/2009, di approvazione del 
progetto  esecutivo  per  i  lavori  di  rifacimento  pavimentazioni  stradali  in  varie  strade 
cittadine  e  opere  accessorie  (asfalti  2009)   con  la  quale  viene  approvato  il  quadro 
economico di  progetto per complessivi  € 238.605,82,  di  cui  €.  31.000,00 finanziati  con 
proventi  da  autorizzazioni  edilizie  ed  €  207.605,82  mediante  ricorso  all'indebitamento 
(mutuo);

Richiamata la propria precedente determinazione n. 211 del 28/3/2009, avente per 
oggetto: “Accensione di un mutuo di Euro 207.605,82 con la Cassa DD.PP. Per lavori di 
asfaltatura strade”;

Proposta. n.  375/09     Determinazione Dirigenziale  n.  315 del  14/05/2009 pag. 1 di 4



Vista  la  comunicazione  della  Cassa  Depositi  e  Prestiti  prot.  n.  53580,  assunta  al 
protocollo dell'ente in data 13/5/2009 sub n. 13606, con la quale  vengono richieste alcune 
integrazioni  ai  documenti  trasmessi  in  sede  di  richiesta  del  prestito,  fra  le  quali 
l'integrazione  dell'atto  citato  in  oggetto,  nonché  l'attestazione  del  dirigente  competente 
circa la percentuale del compenso incentivante per la progettazione interna;

Vista la dichiarazione del dirigente del 2° Settore, depositata agli atti,  da cui emerge 
che  la  percentuale  del  compenso  incentivante  è  stato  calcolato  erroneamente  nel  2% 
anziché nella misura dello 0,5% dell'importo posto a base di gara dell'opera da finanziare, 
come previsto dall'art. 61 comma 7 bis del D.L. 112/2008;

Preso atto che a  seguito della rideterminazione della voce di  spesa sopra indicata 
occorre modificare l'importo del prestito richiesto da €. 207.605,82 ad € 205.130,82;

Ritenuto:

– che  occorre   modificare  e  specificare,  per  i  motivi  sopra  esposti  le  condizioni  del 
prestito richiesto e le condizioni indicate nella propria precedente determinazione n. 
211 del 28/3/2009;

– che il contratto con la CDP S.p.A. ha per oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi 
degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 
2004 - per l’importo rideterminato di Euro 205.130,82.;

– che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;
– che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al  1 gennaio del primo anno successivo 

a quello della data di perfezionamento;
– che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è fisso;
– che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base alle disposizioni che regolano 

l’accesso ai servizi di interesse economico generale della CDP S.p.A.; 

Visto:

- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

- di modificare e integrare, per i motivi nelle premesse indicati, la propria precedente 
determinazione n. 211 del 2/3/2009;

- di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 
prestito  con  la  CDP  S.p.A.  al  fine  di  procurare  le  risorse  finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione  di  lavori  di  manutenzione  straordinaria  strade  comunali,  rifacimento 
pavimentazioni ed opere accessorie;

- di aderire allo schema di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso a 
carico di ente locale” ( cod. 01/01.01/001.01) ed alle condizione generali economiche e 
finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1255 del 27 gennaio 2005, pubblicata sul 
Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale – Parte seconda - n. 29 del 5 febbraio 2005 
e successive modificazioni ed integrazioni;

Proposta. n.  375/09     Determinazione Dirigenziale  n.  315 del  14/05/2009 pag. 2 di 4



-  che  il  tasso  d’interesse  applicato  al  contratto  di  prestito  è  quello  fissato 
dall’Amministratore Delegato della CDP S.p.A., valido nella settimana in cui la proposta 
contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.;

- di garantire le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delega sul 
Tesoriere a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio.

.............................................................................

Proposta. n.  375/09     Determinazione Dirigenziale  n.  315 del  14/05/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - TURISMO  

  Claudia Rufer 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  16.05.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- ragioneria

Dalla residenza Municipale, lì   14.05.2009 

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   16.05.2009    al   31.05.2009   

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  375/09     Determinazione Dirigenziale  n.  315 del  14/05/2009 pag. 4 di 4


